АДМИНИСТРАЦИЯ РЕШЕТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

           КОЧКОВСКОГО   РАЙОНА   НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                               от 16.04.2020              № 24
О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров
 на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области  в 2021 году
       В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации,  Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007 « О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением  Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного  режима в Российской Федерации»,  Правилами пожарной  безопасности в лесах», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1614 « Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах» и постановлением  Губернатора Новосибирской области  от 07.04.2021 № 75  «О мерах по предупреждению и тушению лесных пожаров на территории  Новосибирской области  2021 году», постановления администрации Кочковского района Новосибирской области от 13.04.2021 № 192-па « О мерах п предупреждению и тушению лесных пожаров на территории Кочковского района Новосибирской области в 2021 г.», а также    в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенных пунктов и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные лесными пожарами на территории Кочковского района  в 2021 году

  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  До 25.04.2021 г:
          1.1.  Разработать и утвердить комплексный план мероприятий по предупреждению и тушению  лесных пожаров на территории Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области на 2020 год.

         1.2. В течении пожароопасного сезона организовать разъяснительную работу с учреждениями, организациями, иными юридическими лицами независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, должностными лицами, гражданами, владеющими, пользующимися и (или) распоряжающимися территорией, прилегающей к лесу, об обязательном выполнении требований пункта 65-74 Правил противопожарного режима в Российской Федерации. Организовать подготовку перечня собственников земель, примыкающих к лесу;

1.3. Обеспечить выполнение мероприятий по защите от лесных пожаров населенных пунктов и объектов, расположенных  на прилегающих к лесному фонду на подведомственных территориях.

1.4. Обеспечить готовность к проведению эвакуационных мероприятий в случаи возникновения чрезвычайных ситуаций.

1.5. Оказывать содействие отделу лесных отношений Доволенского лесничества, АО «Доволенский лесхоз» в реализации плана тушения лесных пожаров на территории района.

1.6. Оказывать взаимодействие представителям ОП «Кочковское»,  работникам лесничества, и лесопользователям в целях выявления и пресечения нарушений правил пожарной безопасности на территориях, прилегающих к лесному фонду.

1.7. Обеспечить проведение предупредительных мероприятий по снижению риска возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с возможным переходом природных пожаров на территории населенных пунктов, путем создания (обновления)   минерализованных полос вокруг населенных пунктов шириной не менее 10 метров в соответствии с требованием, установленным пунктом 63 Правил противопожарного режима  в Российской Федерации.

1.8. Информировать граждан, землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков о запрете сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров на период устойчивой сухой, жаркой  и ветреной погоды, а также при введении особого противопожарного режима.

1.9. Организовать наблюдение за выполнением гражданами, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации в части запрета сжигания стерни, пожнивных остатков и разведения костров. При выявлении фактов неисполнения законодательства направлять информацию (в том числе фото, видео) в ОНД по Ордынскому и Кочковскому районах (Чесных И.Ю.).

          1.10. Обеспечить первичные меры пожарной безопасности в границах муниципальных образований.

 1.11. Организовать обучение населения способам защиты и действиям в случае возникновения чрезвычайной ситуации.

          1.12. Обеспечить контроль за подготовкой к пожароопасному сезону, информацию о готовности предоставить в комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Кочковского района ( далее КЧС и ОПБ) через Попова С.В. до 20.04.2021года.

1.13. До начала и после окончания пожароопасного сезона провести профилактические  выжигания сухой травянистой растительности на землях поселений в соответствии с правилами противопожарного режима в Российской Федерации.

1.14. В случае  возникновения лесного пожара, незамедлительно приступать к тушению, и одновременно информировать руководство АО «Доволенский лесхоз»,  КЧС и ОПБ района через ЕДДС района.
2. Директору ОАО «Решетовское» - Прохоренко В.Н.:

2.1. Обеспечить контроль  за  соблюдением противопожарных требований при проведении полевых работ сельхозпредприятиями.

2.2. Обеспечить готовность сил и средств по предупреждению и тушению лесных пожаров, содержание этих сил и средств, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.

3. Директору «МУП Решетовское ЖКХ» - Савенкову В.Н.:

3.1. Обеспечить готовность сил и средств по предупреждению и тушению лесных пожаров, содержание этих сил и средств, а также формирование запасов горюче-смазочных материалов на период высокой пожарной опасности.
         4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Решетовский  вестник» и на официальном сайте администрации Решетовского сельсовета Кочковского района Новосибирской области.

        5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Решетовского сельсовета                                   А.Н.Бурцев

Исполнитель: Слюсарь Т.В.

Телефон: 25-577